¹⁾ Praeterea arcto vinculo cohaerent — cf. Ehwald. l. l. — enuntiata:
quando e. q. s. 19/20 et „nec te tua fata morentur“ 21/2.

²⁾ vv 24/5 (Ut pia — inhaeret) etsi nonnumquam defendebantur
— post N. Heinsium Heusingerumque e. g. ab Housmano Class. review

quam hufus ipsius rei argumentum sane gravissimum modo in disticho 21/22 ita proposuit, ut diligentior quaedam enarratio eodem tempore paene iam postularetur. Qua in digressione id quoque consentaneum est Didonem non iam Aenean alloqui: loquitur nunc herois elegiace tantummodo secum ipsa nec iam facit dictionem ab amato sive audiri sive legi („ille“!). Unde nemo tamen praeter Lehrsium, vel propter digrediendi statum, animum inducet hos omnes versus abiudicandos esse ab Ovidio — praeterquam quod, quae vera natura absque epistula communicationeque aliena totius carminis sit, ipse poeta propria praefatione docet (v. s.).

Sed quod maioris est momenti: utitur hac ipsa digressionem Ovidius, ut palam proposito titulo, ad pronuntiandum, quomodo Didonem contra Vergilium auctorem amantem fingere ipse maluerit vel debuerit¹⁾: 27/30: „Ille quidem male gratus“ c. q. s. — „Non tamen Aenean quamvis male cogitat odi — Sed queror infidum quetaque peius amo“ — Ubi quod data opera sententias Maroni opposuit (e. g. 593 sqq.), nonne gloriatur tamquam elegiacus poeta sibi se adhuc quidem constitisse? Nonne operam dat id quoque, ut nos admoneat declamationum, quibus omnibus nonnisi talium querelarum humile fundamentum subesse haud fortuito primis in initiis praedicaverat?²⁾

1897 — a plerisque tamen interpretibus recte reiciuntur. — Recentiorum auctore, praeter Sedlmayerum, proll. crit. p. 69, Washietl l. l. p. 107.

¹⁾ Quam tamen novam rationem nequit Ov. ubique obtinere praenimia exemplaris epici auctoritate.

²⁾ Cf. „ep.“ II, 1/2: „Hospita Demophoon tua te Rhodopeia Phyllis Ultra promissum tempus abesse queror,“ ep. III, 5/6: „Si mihi pauca queri de te dominoque viroque Fas est de domino pauca viroque querar“ [vv 1—4 postea puto adiectos esse ab Ovidio Propertio (Arethusa, = V, 3) praegresso (accedit Phaedrae epistulae init. v. i.) ac Properti imitatio quidem aperta est in disticho 3/4 cf. A. Zingerle I, 120; Lueneburg l. l., p. 27; Jurena, Beiträge z. Krit. d. ovid. Her. Vindob. 1881, p. 14; Peter l. l., p. 189. Quorum nemo tamen suspicionem aliquam movit de separando priore illo initio a carmine ipso quod attinet ad tempus quo conscriptum sit. Quod autem Ric. Buerger l. l. p. 38 propter vocem sarcinae eodem pentametri loco (v 68) usurpatam totum Nasonis carmen Propertiano posterius esse contendit hariolatio est (cf. etiam B. a. 1901, 180). Deinde quamquam memorabile est Briseidos carmen in Am. II, 18 non afferri, nihil tamen hinc concludere fas est,

Id vero poetae certe non opprobrio vertendum est, quod herois hac desperandi sententia vix enuntiata denuo spem in precibus reponit (31/2). Nam cum eadem altera ex parte ait: „questaque peius amo“ atque precibus illis minorem spem inesse extemplo addidit: „aut fallor“ e. q. s., „Te lapis“ e. q. s. docet nos Ovidius minime verbotenus sese intellegendum esse atque magnas sibi obstare difficultates cum epici auctoris res in usum elegiacum convertenti, tum vel maxime contaminanti varios amoris status qui fuerunt in libro epico.¹⁾

cum nequaquam Amorum elegia veri pleniue catalogi vicem obtineat (cf. etiam F. Jacoby, *mus. Rhen.* 1905 (LX) p. 71); quod idem Buerger (p. 44) parum recte sibi persuaserat] ep. V, 3/4 (initio = 1/2): „Pegasis Oenone Phrygiis celeberrima silvis Laesa queror de te, si sinis ipse (Sic! sed cf. Vahlen l. l. p. 40), meo.“ [Dist. 1/2 secundum quarti tertiiue carminum initia quartique ultro exitum ab Ovidio additum est. Deinde interpolator (E) insuper praefixit languidam interpretationem „Nympha — iugis“. Aliter Vahlen p. 26/7. — Hanc autem retractationis rationem revera poetae institutam (cf. cap. II) praeterierunt etiam Jacoby (l. l.). Damsteiusque, quorum hic (*Mnem.* 1905, p. 17) Dist. 1/2 omnino circumscripsit]. Ep. IX. 1/2 Gratulor Oechaliam titulis accedere nostris Victorem victae succubuisse queror (cf. etiam VI, 17).

His auditis quid dicis de suasoriis? quarum argumenta nempe in alia re ponuntur atque in querendo! Quid de epistulis? — Historia huius heroidum libri observanda est atque initiorum potissimum posteriores curae num dignosci possint quaerendum; de Canace autem initio infra, de Medae fronte alibi tractabimus, de Penelope cf. cap. III. Unam iam nunc Ariadnen affero, quippe in qua initium item novatum esse eo confidentius mihi persuasi, quod hinc tandem tolluntur offensiones omnes, quibus post Micyllum laedebantur viri docti (Vahlen l. l. 25/6; Sedlmayer *proll. crit.* p. 80; obiter Peters p. 49; Gilbert *progr. Misn.* 1897, p. 10/11). Initio enim optimo Catullo auctore nudam querendi declamationem conscribentem finxit Ariaduen O. propositione hae praefixa: „Mitius inveni — eram“. Cui necessario abrupte, praesertim in temporis descriptione (v. i.) adiunctum est verum declamandi exordium v. 7: „Tempore quo nobis e. q. s.“ Postea autem (cf. cap. II) conscripti sunt vv 3—6 (Quae — meis), cautissima elocutione quod ad epistulam attinet, cf. Quae; quos vereor ne in margine annotaverit poeta. Quod enim optimi Guelpherbytanus Puteanusque libri inter se dissentiunt de versuum serie, collocatio fortasse iam in archetypo dubia fuit. — de Persii Aousiique testimoniis v. i.

¹⁾ Apud Vergilium qualis fuerit fabulae processus apparet vel ex numeris versuum hic ab Ov. in usum vocatorum: 66—68. 83. 465 (!) [23—26 sq.]. 428. 440 [27 sq.]. 593 sq.

Ac profecto pendet hic poeta Sulmonensis inter varias exemplaris regiones, in quibus variae nimirum fabulae amatoriae condiciones curabantur. Versibus enim 23/6 primo tamquam amoris impetu modo affectam sese gerit Dido, versibus 27/30 repente iam videtur desperavisse de fide amati vel potius Aenean profecturum esse non ignorare, versibus 31/2 nihilominus Venerem adiutricem adit quasi nondum Aeneae constante abeundi consilio, hanc rursus sententiam excipiunt vv 33—40sq. quibus ad desperationis statum redit oratio, ita videlicet ut vv 31/2 ea ipsa mente insertos esse appareat, ut quam primum notissima Maronis accusatio, e contrario tamquam, usurpetur. Hoc igitur consilium coniungebatur cum contaminandi difficultate ac tota interpositione quamvis nullo ut videtur duce delabente eo spectabat Naso, ut accederet vel viam transitumque muniret ad novum declamationis caput, iterum Maroni debitum, ad sententiam dico de amati perfidi lapidibus bestiis mari parentibus (37/9).¹⁾ Neque fortuito factum est, ut Ennodius episcopus eadem verba Vergiliana declamationi suae Didonianae ut capitalia praelocutus sit atque idem argumentum suppositum sit his illis humiliorum auctorum carminibus, cf. Anthol. Lat. (Riese) I, 244. 255.2)

Accedit, quod protinus hanc sententiam consecuta de integro inchoat herois argumentationem, — quam nunc iam potius in deterrendo ponit ipsius maris pericula afferens ancoras sublaturu vv 40. 41/2. Postremo autem verum nos vidisse de proprio versuum 37 sq. pondere comprobatur etiam compositionis arte: has enim partes versuum ambitu paene pares³⁾ (c. 50), — dummodo

¹⁾ Imitatorem hic languidius locutum esse auctore (366sq.) recte annotat Piéri p. 52.

²⁾ Lubentissime desumpserunt rhetores versificatoresque argumenta ex Vergili sententiis et nota sunt testimonia etiam Servii commentatoris e. g. ad Aen. X, 18, ibid. 532. — Cf. A. L. I, 223 < Aen. III, 315.

³⁾ Interiori naturalique symmetriae non operam dedisse, sed sponte indulsisse Ovidium negari nequit, hinc autem poetae more Bellingiano leges et vincula imponere atque delere et transponere si quid numeris non parat nefas est. Cf. etiam Ehwald „Ad historiam carminum Ovid. recensionemque symbolae“ II, p. 17sq. 21, Gothae 1892. Volkmann: „Anmerkung zur Technik Ovids“ progr. Vratisl. 1901 (de Tristium et e. P. elegiis).

prooemia exceperis — statuendas esse puto: 37—86, 87—138, 139—186, quibus assuti sunt, ab ipso tamen Ovidio, vv 187—196. De singulis vero haec digna sunt quae commemorentur: quod iam Servius de notissimo loco Vergiliano (365 sq.) nos revocat ad Homericum illud *γλαυκῆ δέ σε τίχτε θάλασσα πέτραι τήλιβατοι* atque ad Maronis ipsius dictum IV, 12: „Credo equidem — nec vana fides — genus esse deorum“ primum id memorabile est apud Vergilium, pro dramatica eius indole, graviorem ironiae vim inesse uni dicto alterum respicienti („nec vana fides!“), deinde neminem potest fugere, praecipue si comparaverit locum simillimum Catullianum LXIV, 154 sqq. (cf. her. X, 131 sq.), Maronem novum acumen veteri sententiae intulisse¹⁾ adiuncta hac oppositione: diva parens — cautibus horrens Caucasus, tigres — id quod Ovidius fidelissimus imitator nequiquam omisit, immo, ut solet, longius exposuit idque iterum eadem in interpositione, quam delevit Lehrsius 35/6:

„Fallor et ista (!) mihi falso iactatur imago:

Matris ab ingenio dissidet ille suae.

Te lapis e. q. s.“

Nilominus et discrimen quoddam constat inter utrumque poetam: Ovidius enim cum etiam mare attulit, propius accessit, sicut Catullus quoque, ad Homerum ipsum huius hyperboles auctorem quam Vergilius vates quamvis ipse epicus. Hoc autem qui accidit? Probabile est Maronem de industria maris notionem neglexisse, quia non modo non ignoraverit ipsam Venerem matrem cum Aeneae tum amorum omnium e mari natam esse, sed etiam pro partibus quas obtinent di in Aeneidos carmine hanc rem pro nihilo putare noluerit. Quod eo securius hic quidem contempsit imitator, quo facilius potuit novas argutias hac ipsa re neglecta efficere, videlicet cum argumentandi causam ipsi imagini adiunxit:

„Aut mare quale vides agitari nunc quoque ventis,

Quo tamen adversis fluctibus ire paras!

Quo fugis? Obstat hiemps. hiemis mihi gratia prosit!

Adspice, ut eversas concitet Eurys aquas!“

¹⁾ Cf. Heinze l. l. p. 131, ann. 1.

Qua nimia elegantia fit, ut altera ex parte versuum 41/2 argumentationem quodammodo frustratus sit poeta — nempe enim decuit maris ferocis filium mari fidem habere. Quod tamen nihil curabat Naso, qui potius valde gaudebat, quod gravior ironia rei praeterea insedit haec: quae quam aptissime convenit sententia ad complorandi accusandive propositum, pessime autem, ut obiurgatio, ad necessarias suadendi blanditias, ita hic in usum vocata est, ut ipsam suasoriae viam muniret.

Totam autem inventionem nullius esse momenti nisi rhetorici inde praecipue apparet, quod iterum atque iterum herois admonet Aeneam matrem eius dearum esse [cf. (praeter v. 31 parce, Venus, nurui e. q. s.) v 107 diva parens seniorque pater 157 per matrem fraternaue tela, sagittas (sic!)].

Nihilosecius unum quidem locum plane aliter composuit Ovidius, ita ut affinitatem illam paene consulto ignorasse¹⁾ videatur novi cuiusdam quem affectabat salis causa, 57—60:

„Nec violasse fidem temptantibus²⁾ aequora prodest:
Perfidiae poenas exigit ille locus,
Praecipue cum laesus amor, quia mater amorum
Nuda Cytheriacis edita fertur aquis.“

ubi ludentem conspicis poetam³⁾ qui certe nullam id operam dedit, ut orationem suam ubique sibi constantem redderet. Quapropter ego quidem, quod distichon 59/60 Joannes Gilbert⁴⁾ resecurit, eius modi medelam meam facere nequeo, praesertim cum

¹⁾ Quae discrepantia — quippe quod Aeneae matrem oportuit filium servare; an refugis ad supra rhetorice denegatam affinitatem? — ne Andersonium quidem fefellit.

²⁾ Obliqua est oratio pro hac sententia: Nihil prodest eis, qui fidem violarunt, aequora temptare.

³⁾ Eodem spectant altera a parte, incertorum tamen auctorum, e. g. haec: XVI, 24/5 „Illa (Venus) dedit faciles auras ventosque secundos. In mare nimirum ius habet orta mari“ ep. XV, 213/4 „Solve ratem: Venus orta mari mare praestat amanti Aura dabit cursum, tu modo solve ratem“ (cf. de Vries ed. p. 113sq.) ep. XVIII, 159/160: Quod timeas non est: auso Venus ipsa favebit Sternet et aequoreas aequore nata vires“.

⁴⁾ Ad Ovidi heroides quaestiones criticae et exegeticae, progr. Misn. 1887, p. 7.

quas causas attulit ille nullae sint in Ovidio,¹⁾ unicam autem graviolem offensionem, quam ipsi concessimus exstare, plane praeterierit arbiter, hanc vero quoque excusandam esse, et quomodo, demonstraverimus.

Sed ut eo revertar, unde digressus sum: Vergiliano opprobrio allato (v 37sq.) in eo est, ut denuo tamquam applicetur herois ad dissuadendi propositum 41/42.²⁾

Ac recta argumentandi via tandem inventa exultat nunc poeta, cum ilico ludi rhetorici artificia in usum vocat: capitulorum dico finalium: „obstat — prosit.“³⁾

At eum valde opinio fefellit, qui abhinc Ovidium constantia usurum esse in scribendo speraverit: ab interiore enim ratiocinandi processu cadit ubique oratio in querelas argutiasque. Sed aegedum herois ipsa audiatur: quae postquam suadendi querendi accusandi colores mirifice miscuit in disticho 43/4:

„Quod tibi malueram, sine me debere procellis:
Iustior est animo ventus et unda tuo“

pergit vv 45/6 Aeneae causas manendi afferre et — quod nunquam fieri potuit in Vergilio — descendit ad hanc maximam modestiam, qua certius aliis argumentis perditis iniquum⁴⁾ hospitem retineret, superbum eius animum appellans:

¹⁾ Frustra vituperavit Gilbertus rei repetitionem (violasse fidem + laesus amor), inertiorem imitationibus elocutionem (cf. p. 150, ann. 3), omissam copulam, adiectivum „Cytheriacis“, sententiarum nexum male interruptum. Ceterum de una omissae copulae offensione Theod. Winter (diss. Marp. 1907 de ellipsi verbi „esse“ apud Catullum, Vergilium, Ovid., Stat., Iuvenal. obvia capita II) multa exempla attulit Ovidium ne veram ellipsin quidem illius verbi vitavisse, nedum solam omissionem.

²⁾ Quod hic Ovidius cum Marone discrepat — monuerat enim in epico carmine Aenean Mercurius (v. 562) ventum proficiscendi secundum esse — sive menti rhetoricae tribuendum est, sive omittenti poetae totum deorum apparatus epicum. Accedit, quod O. ad suum statum alias easque priores exemplaris partes interim redegit (52sq., 359/310), postea autem ad illud quoque argumentum per concessionem quidem accessit, v. 55: „Ut pelago suadente etiam retinaeula solvas“, cf. v. 139.

³⁾ De quibus accuratiora vide in cap. II.

⁴⁾ Valde augetur cogitatio versus 44 „iustior e. q. s.“ in proximo hexametro, ubi perfidus ille appellatur „iniquus“. Quod neglexerunt

„Non ego sum tanti —

Ut pereas, dum me per freta longa fugis!“¹⁾

Quid vero, quaeso, legendum est in altero hexametri dimidio? Corruptelam hic obstare codicum proficitur Sedlmayer (ed.). Ibi autem allatis variis virorum doctorum coniecturis²⁾ complures postea hae accesserunt: quod non merearis Guil. Peters l. l. p. 11; quod non crederis, inique Gilbert l. l.; quid? num censebis inique? Ribbeck mus. Rhen. 1890, p. 315; de qua censebis inique, coll. ex Ponto II, 5. 73; III, 1. 75, A. Zingerle opuseula philol. Oenip. 1887, IV, 17/8; quid enim causaris, inique? Schenkl (apud Sedlmayerum, cf. praef. ed. XIV); quid me verearis, inique? (propter „fugis“ 46) Owen class. review III, 212; quidni cuncteris, inique? Ehwald in ed. Merkel. 1903, XVII. Quicumque vereor ne parum respexerint, quod idem Sedlmayer alibi (comm. crit. p. 13) commemoraverat. Litteras enim, quae sub rasura Parisini codicis exstiterunt, Zechmeister, qui ipse codicem inspexit, ‚r‘ et ‚t‘ fuisse iudicavit. Habes igitur „ceteris“. Unde litteratura paululo mutata nec non contextu perpenso Ovidium scripsisse mihi persuasi:

Non ego sum tanti — quid? non verteris (Fut.), inique? —

Fac enim memineris summam spem hic ab heroide in eo poni, quod sese humillime summittens superbum perfidi animum superbiaeque liberalitatem adiit.

Abhinc delabitur poeta cum continuat seriem sententiarum „iustior“, „non ego sum tanti“, „inique“ per novum distichon 47/48:

„Exeres pretiosa odia et constantia magno

Si, dum me careas, sit tibi vile mori“ —

ita ut utroque disticho 45/6 47/8 eadem quidem sententia exponatur, novum tamen acumen illatum sit verbis contrarie relatis

ut multi viri docti ita ipse F. Leo in rec. „Deutsche Liter.-Ztg.“ 1887 p. 1806: „nicht unbillig wird dein Wert geschätzt.“

¹⁾ Totum distichon depromptum est, mutatione scil., ex his duobus acutissimis verbis Vergilianis (314): „Mene fugis?“

²⁾ Sunt, ut omittam librariorum (velut Etonensis) tentamina, hae: „quod non verearis; quid enim verearis; quid non tu reris; quanti tu reris; quid nos metiris inique.“

(47/8) „pretiosa odia, constantia magno > vile mcri“ prae priore disticho, quod languore quodam orationis laborat. Quapropter durum distichon 45/6 sive praebuit novarum facetiarum facultatem, quibus ipsum carnerat, sive ipsum debetur demum disticho sequenti, quippe quod poetae postea egere visum sit et transitu et explicatione.¹⁾

Iam vero postquam Dido — in transcurso interim²⁾ — recurrit ad differendi saltem conatum 49/50:

„Iam venti ponent strataque aequaliter unda
Caeruleis Triton per mare curret aquis.“

ita ingenium venditavit Ovidius, ut annexeret sane venuste dictum, a proposita tamen argumentatione iterum alienum 51: „Tu quoque cum ventis utinam mutabilis esses!“³⁾ Quo praemisso bonam spem sese fovere subito herois simulat de precum suarum eventu 52: „Et nisi duritia robora vincis, eris“, etsi in proximo etiam pentametro ipsa contrarium profitetur (54): „Expertae totiens tam male credis aquae.“ Ubi rursus (cf. 43/44) complures longioresque cogitationes valde contractae sunt, nimirum, ut ipsum distichon satis concluderetur⁴⁾: in mentem enim venerat mulieri omnes in partes circumspicienti fieri quidem posse (cf. Quid?⁵⁾ si!), ut amatus maris pericula quanta sint ipse nesciat; perrectura est videlicet infelix illa: „at haec quidem spes me fallit, cum totiens tamque diu pelagum temptaveris — quod ipse mihi narravisti.“ Huic autem nudo aptissimoque, quamvis frustra adhibito, argumento fieri non potuit in Nasone, quin accesserit tertia

¹⁾ Quod si vidissent viri docti, interpolatorem deprehendisse sibi visi essent.

²⁾ Explanatius vv 171—180 v. i.

³⁾ Iam antea Ov. et suadendo precum colorem admiscuit, sicut eidem colores mixti sunt in ipsarum precum parte, cf. ann. 2.

⁴⁾ Ovidium non modo concinnitate distichorum ceteros elegiarum auctores multo superavisse, sed etiam eius modi versuum indolem elegiacam ne in transformationum quidem hexametros transferre nequissime constat, cf. cap. II, nuperrime egit de hoc etiam Maccari: De Ovidii mett. distichis, Sienae 1907; cf. Wochenschr. f. kl. Phil. 1908, 162/3.

⁵⁾ Frustra igitur coniecit Bentley „quasi“, ceterum pergens „nescires“ non, quod attulit Sedlm., „nescieris“, cf. Hedicke: Ovidius Benteleianus 1905, p. 7.

sententia de Aenea aequiori rursus male confidente, quo apertior fieret querelarum status. Et callidissime in medio totius ita compositi enuntiati apparet illud initio a tenore distichi sane alienum: „tam male“, quod certe novi cuiusdam distichi fuisset: „At male pelagum expertus es, si nihil metus inde percepisti!“ —

Pergit poeta vv 55/6 sq. argumenta in deterrendo collocare atque arripit, per concessionem quidem, Vergilii sententiam (562) quam antea neglexerat¹⁾: ut ipso pelago suadeatur iter: „multa tamen latus tristia pontus habet.“ Quod autem post hanc minandi cogitationem periculum erat, ne sua sponte afficeretur oratio malevolentiae cuiusdam specie (cf. vv 57—60, v. s.), quae etsi optime epicae poeseos heroinam, male tamen elegiae mulierem decuit, prudenter sibi temperavit Ovidius. Aperte enim id contra studebat, ut confirmaret suae heroidos mores admodum alios revera esse atque Vergilianae:

61/2 Perdita ne perdam, timeo noceamve nocenti

Neu bibat aequareas naufragus hostis²⁾ aquas

63 Vive precor³⁾ —

65/6 Finge, age, te rapido — nullum sit in omine pondus —

Turbine deprendi e. q. s.

Quantum vero hic intersit inter utrumque poetam etsi eodem

¹⁾ Cf. p. 151, ann. 2.

²⁾ Male correxit Riese poetam: „hospes“. haec enim est acies distichi Nasoniana: respondent inter se verba „nocens“ et „hostis“ (cf. Aen. IV, 424): „benevolentia utitur Dido erga malevolentem.“ Quae nocentis obiurgatio acriorem vim accepit in Nasonis imitatione AL (R.) I, 83, cf. v 9: Troiane nocens haec dona remittis? vv 38/9 nam quo fugis? unde recursus? vota nocentis habes. 99 quis vota nocentis habere (vellet)? 124: Improbe dure nocens crudelis perfide fallere officiis ingratis meis!

³⁾ Initio eodem relaturus fuerit poeta vv 63/4: „Vive precor“ — (cf. pentam.). At nequii sese continere Ovidius, fortasse propter nimiam exemplaris auctoritatem, quin procederet ad cogitationem sane facetam, a loco tamen quantumvis alienam (cf. „nullum sit in omine pondus“): „Sic te melius quam funere perdam“, scilicet cum expositus eris crudelibus Eumenidum vexationibus. — Prudenter autem simul id curavit, ne nimium vituperare vitium, cum medium elegit sermonem „perdam“, sed cf. v 61.

cogitationum fundamento substrato patet ex hisce verbis Vergilianis, 382 sq.:

„Spero equidem mediis si quid pia numina possunt
Supplicia hausurum scopulis et nomine Dido
Saepe vocaturum. Sequar atris ignibus absens
Et cum frigida mors anima seduxerit artus
Omnibus umbra locis adero. Dabis improbe poenas!“

Quibus adiungi potest imprecatio atrocissima Aen. IV, 593 sq. 600—629: Ovidius igitur cum ita irasci suam mulierem — non heroinam — nollet, ipse autem altera ex parte a se non impetraret, quin aptissime inventa illa exemplaris plane omitteret, sapienter refugit ad nudam fictionem quidem earundem rerum, quae apud Vergilium volentis sperantisque erant heroidos: „Finge, age! — nullum sit in omine pondus,“ — ea nimirum mente, ut malae conscientiae imagines depingeret („quid tibi mentis erit?“) 65—70:

67: Protinus occurrent falsae periuria linguae
Et Phrygia Dido fraude coacta mori
Coniugis ante oculos deceptae stabit imago
Tristis et effusis sanguinolenta comis

Huc autem accedentium versuum 71/2 conelamatissimus est hexameter,¹⁾ de quo viris doctis Madvigii Palmerique emendationem uno ore probantibus²⁾

„Quid tanti est, ut tum „merui, concedite“ dicas?“

nequeo nunc iam assentiri veram corruptelae naturam aliam esse arbitrans. Proficiscendum enim sit ab interrogatione, quam haud fortuito (v. s.) praemisit Dido: „quid tibi mentis erit?“ Quapropter forsitan et disticha sequentia (67—70) interrogandi vicem revera obtinent, praesertim cum Nasonis Dido ne in fictione quidem ausa sit tales res sine ulla dubitatione pronuntiare. Quod tamen fiat, neutiquam opus est, cum quacumque forma continuent

¹⁾ Attulit has virorum doctorum coniecturas Sedlmayer: Quid causae est „totum merui“ quin conscie dicas (Merkel). — Quid tanti est odium merui cur caelite dicas (L. Mueller). — Quid? tanti es? totum merui concedite (Birt, qui tamen postea fecit cum Madvigio).

²⁾ Velut Sedlmayero, Birtio (nisi quod „Quid?“), Ehwaldio.

vv 67 sq. fictionem illam atque spectent nonnisi ad rem quae fieri possit.

Quod si contemplaris, quid dicis de versu 71? Nempe non modo ad eundem fictionis statum, sed etiam ad ibi electas condiciones optime pertinet, quod praebent codices o (et E): „quid id est“ vel „quidquid erit“. Quod equidem non iam dubito ad poetam ipsum referre.¹⁾ Deinde quod hic illic — plerumque debitum correctoris manui — legitur „totum“, sua sponte quasi irrepsit — ut taceam de creberrimo²⁾ scribendi errore quo confunduntur in codicibus „totum“ et „tutum“ vocabula — in archetypo pro „tutum“ obscure dicto ex notione quae insidebat verbis illis „quidquid erit“. Ecce enascitur ex ipsis codicibus optima lectio, quam confidenter ipsius Nasonis esse puto:

„Quidquid erit: tu tum „merui; concidite“ (sic!)³⁾ dices“
(dices GE^o!).

His autem absolutis (55—72) auctor sese non nudam fictionem protulisse opinatus, sed veri status vera argumenta (procellarum iter prohibentium) insuper acumine quodam pelliciente: „da breve saevitiae spatium pelagique tuaeque! (73) ad morandi conatum (73/4) iterum recurrit, non sine suasoriarum causa quadam capitali usurpata: „grande morae pretium tuta futura via est.“⁴⁾ Ubi id quoque memorabile est Ovidium cum scripsit: „grande pretium — breve spatium“ ultro summo opere acuisse distichi orationem.

Hinc vero ratiocinandi flumen, cum volvitur in distichon 75/6, magnas volvit ut ita dicam vortices. Versibus enim

„Nec mihi tu curae; puero parcatu Iulo!

Te satis est titulum mortis habere meae“

non modo sanam concinamque compositionem desideres, sed etiam rectam continuandi rationem, cum perquam mirifice loquatur Dido: „nec mihi tu curae“, postquam Aeneae saluti sese con-

¹⁾ Eandem lectionem (Quidquid erit) recepit etiam Bentley (pergit autem: „totum“).

²⁾ Cf. ep. IX, 15; XVIII, 92. 208; Ehwald, Burs. annal. 1894, p. 82.

³⁾ Cf. pentametri „cadent“, scil. „fulmina“. „Concidite“ scripsit iam Jurena, Zeitschr. f. österr. Gymn. 1886, p. 186 („Quid tanti est!“)

⁴⁾ Admonet hic Ovidius versus 47 („pretiosa odia“).

sulere et providere quam diligentissime exposuit. Nihilominus coniecturis ne hic quidem opus est.¹⁾

Confluxerunt enim conscribenti tribus a partibus cogitationes hae: ficturus est poeta Vergilio duce subito Didonem ascendentem ad heroicum quendam animi motum, quo quasi ad irritum redigat superbia repentina curas illas, quas adhuc enarraverat de amato: „Nec mihi tu curae!“ Quocum consilio iisdem in verbis coniungitur — quod haud scio utrum simplicitatis sit an ironiae — conscientia hosce omnes timores tantummodo rhetorice inventos fuisse et revera eandem vim habere atque curarum — inutilium — de Didone ipsa. Ac profecto — discimus ex pentametro hanc quoque rem subiisse auctoris animo, ita ut fundamentum distichi hoc fuisse putandum sit: „Nihil mea iam interest, quid mihi accidat (videlicet cum iam moritura sim).“²⁾ At Iulo obsecro parcatur, satis enim est te meae mortis auctorem esse.“ Altera ex parte fac consideres Nasoni clanculum cogitationes hac serie associari: 44 iustior 45 non ego sum tanti — inique! 47 odia pretiosa 52 duritia 57/8 violasse fidem — perfidia 61/2 perdita — hostis 64 tu leti auctor 67/8 periuria. Dido fraude coacta mori. 69/70 coniunx decepta. 71 mortem te meruisse intelleges? 77 quid puer Ascanius, quid di meruere Penates? 85 me merentem ure (sic!). — His auditis quid iudicas de versibus 75/76? Nempe ab hac altera parte ita potius poeta initio acuturus fuit distichon: „Tu quidem ne intereas nihil curo, cum capitis poena quam dignissimus sis (cf. pentam.). At nihil mehercle Ascanius peccavit.“ Qua in re fieri quidem potest, ut Ovidio innocentis pueri in mentem venerit ut novi argumenti, quo etiam Aenean patrem uno tempore retineret Dido: „Non tua causa iter periculosum differendum est, sed pueri.“ — In

¹⁾ Coniecturis molestiam tollere inde ab Etonensis codicis auctore („Nec tibi sum — suprascr. ‚mihī tu‘ — curae“, o (+ Planudes) „nec mihi tu parcas“ vel „n. m. parcatur“) etiam atque etiam viri docti operam perdiderunt. Has tantum recentiorum affero; Palmeri: Nec mihi tu curo parcas, parcatur Iulo (qui tamen postea totum distichon in suspicionem vocare maluit (cf. ed.); Housmani (Class. rev. 1897): Haec minus ut cures; Purseri (in ed. Palm. praef. p. 55, ann. 3): Nec mihi tu cura; Damstei (Mnemosyne 1905, p. 25): Nec mihi securae (!).

²⁾ Obstat pentametri „te“ vocula gravissime in primo loco posita v. i.

sed v. 75/76 al.
 distinguentibus
 f. 75/76 cum iud.
 g. 75/76 „qui
 Penates ign. l.
 creptos unida
 struet? mem
 bil. sed offere
 elementorum
 aquae uel. res
 et ignis!
 Tales autem op.
 t. ones per
 quae unum
 sub. esse
 presentat!

labyrinthum igitur incidit poeta. Sed cum qua via illuc pervenerit nunc appareat, coniecturarum filum equidem incluso suppeditare non audebo, quippe qui eius modi subsidium ipse fastidivisset, certe non ignorans minima quaque mutatione prohiberi, ne omnes illae cogitationes oppositionesque coartentur unum in distichon.

Hac data occasione — Ascanii Penatumque commemoratorum — repente epici auctoris vim non modo affectat Naso, sed etiam, haud ita commode,¹⁾ superare gestit in versibus 79/80:

„Sed neque fers tecum nec quae, mihi, perfide, iactas,

Presserunt umeros sacra paterque tuos.

Omnia mentiris — e. q. s.“

quibus omnino distichorum antecedentium argumenta (quid dixerunt Penates? — Ignibus ereptos obruet unda deos!) ad irritum redigi ipse minime nesciit (cf. „Sed!“). Sed bono animo sis: summa huius audaciae²⁾ rursus iam in elegiae mollitiam abiit, cum sui ipsius credulitatem (85 sq.)³⁾ liberalitatemque (87 sq. 89/90 e. q. s.) misere desperatoque animo accuset Dido idque sine ullo ulciscendi consilio, 85/6:

„Haec mihi narraras, at (Sedlm. „haec“) me movere! merentem
Ure,⁴⁾ minor culpa poena futura mea est.“

Quocum iterum compares quaeso, quomodo Vergilii heroina ex similibus recordationibus deis ipsis maledixerit, minas periculaeque in caput perfidi detestata sit, per ironiam acerrimam non iam ipsius amati narrationum, sed famae tantum („aiunt“) meminere de Anchise patre penatibusque servatis e. q. s. 371 sq. 597—617 sq. Quod autem attinet ad versus 81—84,⁵⁾ mirificum

¹⁾ Cf. Piéri, p. 53.

²⁾ Aegre tulit Lehrsus, p. CCXLIV, quod talibus maledictis heroicis parum apte amatum adiret, utpote quem studeret retinere. At idem vehementer erravit verae suasoriae veraeque epistulae indolem esse carminis: secum ipsa loquitur Dido! v. s.

³⁾ Idem postea apertius dixit Ov. her. XII, 119/120.

⁴⁾ Sic recte Sedlmayer, cf. comm. crit. p. 13/4. — Frustra dubitaverunt Housman (Class. rev. 1897); Purserusque (ed. Palm. 55, ann. 4) de lectione „movere“ [„sat me monere“] v. i.

⁵⁾ Legendum est v 82 plector (Po) cf. Leo, Deutsche Lit.-Ztg. 1887, p. 88; vana vero Etonensis coniectura: „fallar“.

additamentum hic exstare puto, quod primario veroque orationis tenori, fortasse in retractatione, insertum est ab Ovidio. Atque opinionem minime nos fefellisse procul dubio apparet ex versu 85: „haec (cod. P.: hoc!) mihi narraras“ — Nempe Aeneas Didoni non narraverat „Creusam solam occidisse a se duro coniuge relictam“ — quod, etsi dubie dictum est, nihilominus opprobrii cuiusdam colorem, praesertim in heroidibus, prae se fert. Contra celeberrima est comploratio Aeneae narratoris (Aen. II, 562–800),¹⁾ quod Creusa amatissima coniunx secum fugiens repente infesta Fortuna (sed cf. ann. 1) perierit. Illud vero ineptum quod acciderit satis nunc apertum est: versus 85 initio excipiebat²⁾ versum 80. At cum Ovidius sese non contineret, quin usitatissimam rem sive solaminis sive querelae instar adiungeret de aliis feminis ab eodem amato iam deceptis, Aeneidos librum secundum ut fontem adiit atque Maronis narrationem suo mendaciorum loco addidit. Quod sane ab omni parte sanum fuisset — nisi hac in re ita conscripisset Ovidius, ut statim ad alienam sententiam Vergilio opponendam procederet, auctoris autem ipsius descriptionem propter praecipitem accusandi affectum eodem negandi modo atque in versibus 79/80 (sed neque fers“ e. q. s.) refutare omitteret. Itaque cum tali modo poetam peccavisse²⁾ versu 85 nequaquam respiciatur („haec mihi narraras“), contra — unde apertius illud vitium fit — continuo addatur: „at me movere! merentem ure“ liquet Dido- nem hic dolere, quod parum perfidi narrationibus diffisa sit,

¹⁾ Cf. etiam merae pietatis solatium Aen. II, 776 sq.

²⁾ An cogitandum est de vero interpolatore? Nempe ad unum narrationis argumentum spectat quod invenitur in praeclearissimo codice P.: „hoc“ (pro „haec“). Accedit, quod mirificam imitationem, *hoc fortasse*
Ovidiani usus redolent verba: „si quae ubi sit“ — haud ita bene *velum exanthe*
huic loco convenientia (optime autem e. g. ep. IV, 113 sq. 119!). — Sed *disversus in*
satis sit statuuisse parum caute hic conscripsisse Nasonem. Retractationis *his „Occidit“*
autem coniectura non modo ex imitatione illa posterioris epistulae IV, sed etiam inde fortasse quodam modo fulcitur, quod sequentis partis — narrationis — colorem („non prima plector“) nonnisi postea priori illi loco videtur intulisse O. — Postremo afferam Bentleium (cf. Hedicke, p. 8; Palmer, p. 513, omisit hoc iudicium Sedlmayer) disticha 85–88 circumscripsisse idque haud scio an ex simili simul offensione, quam nos statuimus de disticho 85.6. Sed carere non possumus versibus 85 sq., quippe quibus O. nisus est ad transitum muniendum.

nampe ad malum Troianorum casum, ad fugam praecipitatum, ad Creusae mortem miserrimam absque Aenea ipso quam vehementissime defletam, ad patrem penatesque servatos pertinentibus. Unde simul apparet, quanta levitate Ovidius aut diversas partes Vergilianas contaminaverit aut — quod hic in medio relinquo — in retractatione carminis versatus sit, cum ipsi mentiendi notioni nimiam immature fidem habuit prae sana sermonis continuatione.

Hinc autem sponte quasi transiit herois ad novam dictionis partem, qua non tam de amato adque amatum verba faceret causasve remanendi proponeret, quam ad se ipsam in declamando esse convertens querendo enarraret, qualibus meritis, quali culpa, quali condicione tristissima ipsa esset. Ut vero omitam optime Ovidium Aeneae narratione allata (v 85 sq. „narraras“) heroidem ipsam narrationem nunc aggredientem finxisse: frustra vituperaverunt viri docti,¹⁾ quod in heroidum epistulis multa eaque longius exponerentur, quae accipientibus epistulas iamdudum quam notissima essent. Verum enimvero non modo nefas est talia reprehendere in genere declamatorio, sed etiam minime cadunt tales obiurgationes hic quidem in Ovidium, utpote quem Didonis epistolam nullam scripsisse probaverimus.

Deinde quod ad dispositionem attinet, forsitan haud fortuito factum est, ut eiusdem fere versuum ambitus (c. 50 vv) conscripta sit utraque declamationis principalis quam putamus pars: 37—86 (85/6 transitus) 87—138 (v. s.). Porro huius narrationis ratio perquam nova aliaque fiat, ipsa rei natura postulat. Ac profecto in sola quasi elegia aliquamdiu nunc versamur, ubi nihil fere interim accipimus, quod ad Aenean spectet vel retinendum vel accusandum. Nec mediocri arte hic potissimum opus erat poetae varias diversasque Vergiliani carminis partes non modo ad unum narrationis statum contaminanti, sed etiam in novum elegiae usum ita convertenti, ut uno tempore misericordiam impetraret herois — id quod in fine quidem narrationis magis magisque poeta egit.

Ac primum fac memineris meritis illis commemoratis plane aliter animum Didonis tangi atque apud Vergilium: rapitur epici

¹⁾ e. g. Ehwald, exeget. Kommentar zur 14. Heroide. Gothae 1900, p. 3.

carminis heroïna ad atrocissimam dementiam, qua non iam dubitat et superos increpare,¹⁾ ~~317~~sq.:

374

„iam iam nec maxima Juno
nec Saturnius haec oculis pater adspicit aequis.
nusquam tuta fides. eiectum litore²⁾ egentem
excepi et regni demens in parte locavi³⁾
heu furiis incensa feror, nunc augur Apollo
nunc Liciae sortes, nunc et Jove missus ab ipso
interpres divum fert horrida iussa per auras.
Scilicet is superis labor est, ea cura quietos
Sollicitat!“ —

Apud Ovidium contra misere confitetur mulier omnem culpam suam esse, quippe quae ne inde quidem suspicionem aliquam moverit, quod, dis scilicet adversariis, per septimam hiemem terra marique advena iam iactatus erat.⁴⁾ Quin etiam ne beneficiorum quidem (89/90) sese paenitere profitetur, ut decet elegiae personam, dummodo his „officiis“ (!!) contenta ne ad concubitum perducta esset (91/2).⁵⁾ Deinceps de huius connubii ipsius descriptione (93—96) afferro recte Ric. Heinzius (Verg. ep. Techn. p. 128 et 354) laudavisse Vergilianam quam brevissimam heroicam-

¹⁾ Dicat quispiam talequid et apud imitatore[m] fieri v 107 sq. At admodum aliter res se habet. Versatur enim illic desperata mulier in mollissima suae culpae confessione et quod sui purgandi causa revocat ad Aeneae divam parentem vaferrime subaudiri vult Ovidius revera nam Venerem (amorem) culpam heroidos esse (cf. v 164) — Ceterum ieiunius attulit Vergilius Veneris loco quam accusaret ipsam Junonem Pronubam.

²⁾ Quod durum dixerat Vergilius „eiectum litore“ pro „in litus (cf. Serv. ad l.) eleganter correxit Ovidius „fluctibus eiectum“. (Cf. Catulli c. 68, 3.)

³⁾ Locandi notio restat ut in residuo apud Ov. v. 152. v. i.

⁴⁾ vv 87/8 coniunguntur cum versibus 85 etiam oppositione hac latente: merentem ure! minor culpa poena mea erit: te certe tua numina damnabunt.

⁵⁾ Ovidius ubi primum liber fuit ab exemplaris severi auctoritate non modo apertiore[m] indicavit harum rerum connexum, sed etiam suis obscenioribus coloribus abusus est: Phyll. 55—58: „Nec moveor quod te iuvi portuque laenque debuit haec meriti summa fuisse mei. Turpiter hospitium lecto cumulasse ingali Paenitet et lateri conseruisse latus.“ v. i.

que huius rei adumbrationem. Nostra autem permagni interest Ovidium quoque, qui certe lubentius talia vertebat in obscœnum, hic quidem auctore celeberrimo praegresso perbene sese continuisse, ita ut ingenium eius lascivissimum minus hic appareat prae epici exemplaris severitate.¹⁾

Postmodo cruci occurrimus, quam statuerunt viri docti in versibus 97 sq.:

„Exige laese pudor poenas violate Sychaei
Ad quas, me miseram, plena pudoris eo.“

Quos inter in codicibus deterioribus inserti leguntur hi (violataque lecti):

„Jura nec ad cineres fama retenta meos
Vosque mei manes animaeque cinisque Sychaei.“²⁾

Ac primum ut praeteream coniecturas quas protulerunt Bentley,³⁾ Merkel (sequitur Peters p. 52), Birt, Shuckburgh, alii, satis habeo Sedlmayeri sententiam afferre (comm. crit. p. 14), qui duos versus hic intercidisse⁴⁾ sibi persuasit propter pudoris vocem bis in eodem disticho alia notione adhibitam. Quae tamen res ipsa contrariam poscit interpretationem. Etiam si enim quod Sedlmayer diligenter observavit rectum sit, hoc quidem loco poetam dilucide indicavisse puto sese ab usu illo decessurum esse verborum lusus causa⁵⁾ cum sapienter, ut unus quisque intellexeret alium pudorem esse hexametri alium pentametri, addidit vocabulis „laese pudor“ : „violate Sychaei“ (pudor), ita ut glossema hic deprehendendum esse

¹⁾ Quo iure Jurenca, Beiträge z. Kritik d. ovid. Her. Vindob. 1881, p. 15 ad Ovidi auctoritatem (VII, 91 sq., II, 115 sq., VI, 45 sq.) Properti vv V, 3. 13—16 rettulerit, me quidem fugit ratio.

²⁾ Hos versus recte contra Vahlenum (p. 38) qui laudibus extulerat ingeniosum necessariumque supplementum [cf. etiam Housman l. l. p. 55], Winterfeld (Gött. gel. Anz. 1899, p. 899) circumscripsit, frustra tamen lacunam hic hiantem aliunde supplendam esse ratus, item antea Ehwald, Burs. ann. 1882 (XXXI) p. 177.

³⁾ Desideraverunt viri docti vocem, ad quam referrent illud pentametri: „ad quas eo.“ At cur non „ad poenas“ herois tarda pudore itura est? — De lacuna hic neganda cf. etiam Riese, Literar. Centralblatt 1881, p. 535.

⁴⁾ Qui tamen totum distichon 97/8 videtur delere maluisse.

⁵⁾ Cf. etiam Birt, Gött. gel. Anz. 1882, p. 856.

concedam, attamen glossema ipsius auctoris ludere ludentis, non scioli cuiuslibet interpolatoris. Eodem vero tempore tamquam subridens id studebat Naso iuxta relatis illis verbis, ut quam brevissime profiteretur Dido sese connubium cum hospite initum minime pro „laeso pudore“ habituram fuisse, nisi antea, quod male in concubitu neglexerat, iam Sychaei coniunx fuisset — ubi Ovidius non modo Vergilianas sententias 15 sq. et 552 („non servata fides cineri promissa Sychaeo“) subaudiri vult, sed etiam minime ignorat Didonis pristinam, a Vergilio mutatam, fabulam illie pellucere.

*Amoribus hic collig
ex e-que habita
sunt? Trimaldo
sine aperta e-
conium? Quae
violata?*

Unde — descriptione Sychaeani sacrarii (99—102) inserta¹⁾ — prudenter transitus paratur ad plane novam narrationis rem — ad confessionem dico alteram Sychaei manibus habendam (97/8. 103. 104). Confessionem autem excipit nimirum deprecatio (105 da veniam²⁾ culpa), deprecationem subsequuntur defensiones (105—110).

Quod propterea refero, quod non deerant, qui hanc esse rationem loci ignorantes valde hic haerent: velut Damsté (Mnemosyne 1905, p. 26/7) non dubitavit subditicios putare versus 107—110 — ut interpolatoris, qui quid rei esset de „auctore“ illo v 105 clarius illustrandum esse censuisset. Atqui accipimus hisce ipsis versibus summam Nasoniani propositi — quo iamdudum viam paraverat poeta quamque admodum lubenter suoque rhetorico insinuandi more fusius nunc tractabat.

Hinc autem quod continuat poeta narrationem, duo sunt pergendi consilia: unum ut novam afferat excusationem, alterum, ut ad Aenean pedetemptim redeat oratio. Primum enim fatum appellat Dido nempe sui ipsius defendendi causa 111/2:

„Durat in extremum vitaeque novissima nostrae
Prosequitur fati qui fuit ante tenor.“

¹⁾ Curavit hic Ov. — sinistra Fortuna, cf. etiam Piéri p. 53 — ne eandem rem plane iisdem verbis depingeret atque Vergilius (457 sq.). Eloquenti autem mutationes si quae sint debentur scilicet accuratiori *ἐκφράσεων* doctrinae qua quam Verg. fuit imitator. Cf. cap. II. Quod autem Rossbach (P.-W. s. v. Dido) vv 101/2 omnino ab Ovidio inventos esse voluit sufficit delegare ad Aen. IV, 460 sq. Quam rem Ov. tantummodo clariorem reddidit, non sine languore quodam.

²⁾ Parum recte interpunxit Damsté (v. i.) „da veniam! culpa“, ut relationem redderet „idoneo auctori“ quam omitti posse frustra — ut in aperta re — negabat.

Quam rem ut comprobet, vertitur poeta ad enarrandas Vergiliani libri primi res tristissimas: de Sychaeo coniuge necato,¹⁾ de fratre interfectore,²⁾ de heroide ipsa exule peregrinaque femina, bellorum procorumque periculis obiecta. At obliviscitur³⁾ Ovidius in versus magis has omnes res miserrimas ideo sese narrare, ut fatum quantum potuerit in Didone excusandi causa demonstrat, immo herois epico auctoris flumine labente denatat in generalem miseriae suae narrationem — qua tamen misericordiam simul apte adit hospitis.

Quibus propositis in animo Nasonis tertium accessit hoc: Vergilius enim ut narrationum ita suasoriae quoque auctor est, cum sororis Annae ore (IV, 30—52) haud alias causas proposuit Didoni — nisi quod ipse initio spectavit ad pudorem superandum. At vereor, ne idem primum voluerit imitator, si quidem recte respexit sese in excusatione hic versari, idque ita fere: „nulla alia mente omnem pudorem dimisi, nisi quo tutius Carthaginis regnum ab hostibus atrocissimis vir defenderet.“

Ac profecto hoc poetae obversatum esse discimus ex dicto versus 111: „si fuit errandum, causas habet error honestas“, quod cum ad antecedentia potius pentameter („adde fidem!“ cf. „decepit idoneus auctor“ e. q. s.) pertineat, certe versibus qui sequuntur generaliter pro propositione praemissum est. — Attamen omnino neglexit hanc rursus rem Ovidius, quippe cui iam pridem in animo fuit ad retinendi argumentationem regredi, quam narratione sua longius iam interruperat. Praeterea haud scio an id quoque aliquid valuerit deliberanti, quod ipse Vergilius indidem continuo ad alterius suasoriae propositum contenderat

¹⁾ Corruptissimus verborum contextus v 115: occidit in terras, internas, externas, in terris e. q. s. desideratur autem ararum epitheton, quo gravius damnet herois Pygmalionis facinus. fortasse: „aeternas“.

²⁾ Vehementer in uno disticho 115/6 coniunx fraterque audiuntur, quo melius fatalis quae fuit generis fortuna illustretur. Qua in re valde acuit Ov. Vergilianam elocutionem IV, 20/1.

³⁾ En quam male cesserit Nasoni tragicorum more (cf. Phaedrae ep. cap. II) fato maiores partes attribuere in minus idoneo Didonis argumento. In epico enim carmine nihil in mentem venit Didoni fatum generis quam violenter saevierit in se suamque domum conqueri — nisi forte quam brevissime dictum morientis heroinae ansam huius rationis dedit imitatori: 653 „vixi et quem dederat cursum fortuna peregi.“

spectantis ad amatum retinendum procellarum, pelagi, aliis verae condicionis argumentis (IV, 51/2).¹⁾

Tres igitur quattuorve rationes conscribendi contaminavit hic Ovidius, ita nimirum, ut harum nulla satis iam perspicua sit, nulla integra. — Iam vero videamus, quomodo poeta extremam narrationem magis magisque ad Aenean rettulerit. Cuius rei optimum — non unicum — exemplum praebetur in versu 127: „Est etiam frater.“

Nempe Ovidius antea iam verba fecerat de Pygmalione (113. 114. 117). Nihilominus nunc repente frater inducitur ut plane nova fabulae persona — quid dicis? Placeat recurrere ad Maronem: certe enim imitator cum conscripsit versus 113/4, sese applicavit ad versus 20 sq. quarti libri Aeneidos, ubi heroina in transcurso mortui Sychaei fraternaeque caedis recordata dubitavit, utrum amorem primum (i. e. pudorem) servaret an desereret. Cuius deliberativae dubitationes paulo post ut diximus removit Anna (31—53, cf. 55 „solvit pudorem“), cum ad commoditatem revocavit sororem, afferens finitimorum pericula, procorum odia nec non „germani minas“. Itaque fieri quidem potuit, ut Ovidius auctorem subsequens bis ad fratrem inducendum accesserit, cum pro nihilo putavit apud Vergilium duas personas locutas esse. Et aliud excusare possis. Illae enim inopiae quippe quae notissimae erant Aeneidos lectori ex primo libro, Nasoni dili-

¹⁾ Mirum videatur, quod suasoriae propositum versuum 51—53 („causasque innecte morandi dum pelago desaevit hiems et aquosus Orion — quassataeque rates dum non tractabile caelum“) in Aeneidos proximo processu non perficitur. Quod vile est conicere propterea factum esse, quod variis temporibus varia componendi consilia placuerint poetae. Tantum enim abest, ut recte viri docti, velut Sabbadini, Schueler, alii, aliis e causis initium libri IV (6—55) posterioribus poetae curis attribuere conati sint (cf. Heinze V. e. T., 124/5, ann. 2), ut ne ex nova quidem discrepantia, quam ipsi volumus, talequid concludere liceat: minime enim illa res omnino negligitur, contra eleganter fingit Vergilius sibi in eodem narrationis cursu epicae heroicaeque rationi magis idoneum visum esse interim quidem prohibere, ne heroina ad eius modi humiliiores conatus ipsa iam descenderet, cf. v 76: „incipit effari mediaque in voce resistit.“ Quas vero causas postea proposuit Dido 307 sq., non modo novo iam precum complorationumque colore imbutae sunt, non verae suasoriae, sed etiam pertinent ad plane novam fabulae conditionem Aeneae scil. iam profecturi hospitis.

gentius exponendae erant ex ipso illo primi libri fonte. Huc autem delegato quam facillume accidit, ut digrediendo iterum Pygmalionem depromeret. Attamen ne hic quidem acquiescendum est — nisi quod iterum refugiamus opus erit ad periculum quoddam, quod obstiterit poetae diversos exemplaris locos contaminanti. Magis enim magisque circumspicit Naso in narrando, qua via revertatur herois ad Aenean: ecce iam in disticho 125/6 in eo est, ut per conclusionem tamquam relinquat Dido nudam narrationem atque conetur si non morari, tamen quodam modo movere Aenean novis narrationis causis. Huc autem commodissima oblata sunt posterioris desperationis verba Vergiliana perditis precibus subsequencia IV, 323/6:

„cui me moribundam deseris, hospes? —
quid moror? an mea Pygmalion dum moenia frater
destruat aut captam ducat Gaetulus Iarbas?“

Ac nova exstant indicia, quomodo Ovidius tempus esse putaverit insertam narrationis elegiam definire. Nam cum e. g. ait vv 131/132:

„Si tu cultor eras elapsis igne futurus,
Paenitet elapsos ignibus esse deos“ —

revertitur ad prioris partis ultima argumenta vv 77 sq., eadem insuper elocutione adhibita:

„Quid di meruere Penates —
Ignibus ereptos obruet unda deos.
Sed neque fers tecum e. q. s.“

Quo ut perveniret oratio opus erat transitu distichi 129/130:

„Pone deos et quae tangendo sacra profanas!
Non bene caelestis impia dextra colit“,

quod ipsum iterum debetur fraterni sceleris ante aras commissi novatae recordationi 127/8 (v. s.)

„Est etiam frater, cuius manus impia possit
Respergi nostro, sparsa cruore viri“,

ita ut labentem quidem cernas Ovidium, labentem tamen non sine interiore quadam ratione. —

Huc ergo cum venimus sensim ad huius partis exitum appropinquamus, quo tristissimam elegiae rem depromit Dido, qua graviolem reddat miserationem una cum narratione ipsa (cf. „fatis“, „poena“) bene finita. At tantum abest, ut subsistat Naso in versibus 133/4 de Aenea fortasse etiam gravidam mulierem crudeliter relicturo, ut cum rhetorica verborum magnificentia extremum huius sententiae acumen arripiat, vv 135—138,¹⁾ quo id quoque certius fiat repente sese recordari, quod sibi proposuerat (v. s.) pluribus narrare de fato, quamquam de fato etiam culpae auctore propositum sibi fuisse iam dudum nesciit: „minime acquiescit fatum generis in Sychaeo interfecto, fratre scelerato, Didone ipsa exule absque altero quoque amato misere relicta, contra saevit etiam in posterioris generis personam nondum natam.“ Nostro denique iure huius partis terminum post versum 138 nos statuuisse ipse insuper poeta docet, cum admodum abrupte narrandi elegia finita loquitur v 139: „Sed iubet ire deus.“²⁾ — nempe ut heroidem expergiscentem fingat et redeuntem ad veriora retinendi argumenta. Etiam si enim mollissimi animi mulier non audet tali pietatis argumento continuo occurrere atque satis habet interim deum complorare, qui adventum perfidi non prohibuerit,³⁾ nihilominus Marone praeunte brevi post Ovidius incidit

¹⁾ Apertum est pro diversa ratione poetica aliquantum hic differre inter se Vergilium (IV, 327sq.) Nasonemque, cf. etiam Zielinski (Philologus 1905, LXIV, p. 17): „Für die Heroine wäre das Kind ein Trost, für das Weib ist es nur ein Schrecknis mehr.“ Qua in re praeterea aegidum non modo novum fati contextum animadvertas [v. s.], sed etiam veram artem poeticam admireris, qua Vergilius locum suum etsi heroicum summa cum teneritate conscripsit. Ut enim taceam de rhetoricis verborum argutiis (de quibus cf. cap. II): imitator quantumvis elegiacus teneritatem tum efficere non potuit, nisi descendendo ad miserabilem animi mollitiem („Sentimentalität“). Quod idem etiam nunc eorum potissimum est, qui ut tirones in poeseos castra proficiscuntur.

²⁾ Haud inepte imitatur hic Ovidius Vergilianam brevitatis vim 361: „Italiam non sponte sequor.“ Sed quod iam Servius de versu imperfecto recte annotaverat: „oratorie ibi finivit, ubi vis argumenti consistit“, Ovidius huic ipsi abrupte dicto sese applicavit, ut inde nova complorandi stamina duceret, quasi consulto obsistens ita precanti Aeneae: „Desine meque tuis incendere teque querelis.“

³⁾ Sententiae sane Maronianae (cf. 271 sq. 440. 657) aciem verborum

in heroicae cuiusdam ironiae affectum (v 141 sq.), quocum sua sponte quasi coniunguntur procellarum, pelagi alia gravissima prioris partis argumenta.

Ac minime casu factum est, ut easdem causas quas iam protulerat in dictionis prooemio (v. s.) iterum hic proferre placuerit poetae, 141/2.1) 146 sqq.

„Nempe ut pervenias, quo cupis, hospes eris
 Utque latet vitatque tuas abstrusa carinas,
 Vix tibi continget terra petita seni.
 Hos potius populos in dotem²⁾ ambage remissa
 Accipe et advectas Pygmalionis opes!“³⁾

contrarie relatorum intulit imitator: „ire — adire“ (cf. etiam Piéri, p. 46). Quali urbanitati Vergilius praeposuit gravitatem, hanc autem posuit in acerbissima ironia, qua versus 657/8 respiciunt versus initii: 456: „Dis equidem auspicius reor et Iunone secunda — Hunc cursum Iliacas vento tenuisse carinas.“

¹⁾ Inseruntur vv 143 sq. ad Vergilianam indignationem 311 sq. referendi. Ceterum debent editores cum Riesio (codd. PGE ω) „Thybridis“ scribere, cf. Leo, D. Lit.-Ztg. 1881, p. 81. — cf. Aen. III, 500; Ovid. Met. XV, 432.

²⁾ Res dotalis topicam accepit vim in heroidibus [cf. e. g. Zöllner, Anal. Ov., Diss. Lips. 1892, p. 16] eamque vereor ne ex recordatione quadam praecepti rhetorici, remunerationis scil., de qua cf. Serv. ad Aen. I, 65: „rhetoricum est in omni petitione haec observare, ut possit praestare qui petitur, ut sit possibilitas, ut sit res iusta quae petitur, ut habet modum petitio, ut sequatur remuneratio.“

³⁾ Mirati sunt omnium temporum interpretes (cf. e. g. Ruhnkenii dict. ad her.) de opibus Pygmalionis (Aen. I, 364), quippe quae non Pygmalionis, sed Sychaei fuerant. Quod autem Ovidius non dubitavit etiam mirificum aliquod auctoris dictum recipere, memorabile est haud incaute eum pro verbo Vergiliano prudenter addito „avari“ similiter interpretandi causa adiunxisse „advectas“ i. e. „opes avaro fratri feliciter ereptas“. Ac profecto iam Servius talem interpretationem protulit: „opes quas iam Pygm. suas putabat.“ Idem autem quod hac data occasione novam quandam et singularem fabulam narravit, bene prohibuit Ovidius („advectas“), ne nimiam haberemus fidem fabulatoribus [„sciendum quod clam tangit historiam. moris enim erat, ut de pecunia publica Phoenices misso a rege auro de peregrinis frumenta conveherent. Dido autem a Pygmalione ad hunc usum paratas naves abstulerat, quam cum fugientem a fratre missi sequerentur, aurum illa praecipitavit in mare, qua re visa sequentes reversi sunt. licet et alio ordine historia ista narretur!“]

In aperto enim est auctori hanc extremam partem incipienti haud parvas difficultates obstitisse, cum copia materiaque argumentorum sive verorum sive fictorum ante insertam illam narrationem iam consumpta esset. Ac profecto ut omittam variationes et amplificationes, vv 141—152, 169—176 huic extremae parti praeter mirificam muneris inventionem versuum 153/6 (praebebimus hostem) iam nihil relictum est nisi preces humillimae,¹⁾ precibus autem ipsis misere et primo nimirum ab initio perditis ultimo loco tantummodo desperandi pronuntiatio: 181—186.

Hunc enim opinor complorationis parti totique declamationi verum atque solum epilogum, initio quidem, fuisse:

„Si minus, est animus nobis effundere vitam:

In me crudelis non potes esse diu.

Adspicias utinam quae sit scribentis imago: *De hoc vocabulo ad qui scribitur*

Scribimus et gremio Troicus ensis adest,²⁾

Perque genas lacrimae strictum labuntur in ensem,

Qui iam pro lacrimis sanguine tinctus erit.“

¹⁾ Versus 157/158, quos Peters, Diss. l. p. 36, suspectos habuit, recte iam tutatus est Elwald (Burs. ann. 1882). Nec pluribus refutandus est Jurenca, qui sequentia disticha (159—162) delere maluit (Zeitschr. f. österr. Gymn. 1833, p. 858/9). Quod autem Knaack, Analecta Alexandrino-Romana p. 32, ann. 44, in Phyllidos versibus 33sq. elegantiam Callimacheam odoratur, satis erit obicere hunc obsoletum iuris iurandi stilum esse.

²⁾ Tales ostentationes consentaneae sunt rhetorico heroidum generi ac nihil valet Ovidio — quod Pierium offendit, p. 47 — minorem esse fidem dolenti, cum moriendi consilium „reteggit verbis contrarie relatis“. — Non minus frustra hic laedebatur Carol. Lehrs, l. l. p. CXXLIII sq., qui etsi ipse facere non potuit, quin ad carminis initium revocaret, nihilominus nullam inde suspicionem movit de vera carminis natura aequae aliena a vera suasoria atque ab epistula. Deinde quod idem arbiter huius modi exitum etiam discrepare iussit cum versibus antecedentibus (167—180), porro hosce ipsos versus iterum minime concinere cum prioribus, tales offensiones, quas ipsi iure quodam non carere concedimus, satis tamen nobis videmur dissolvise, cum Nasonis usum imitandi, imprimis autem contaminandi difficultates quae obstiterint excusavimus. — Compositionis vero numeros (vv 37—186 = 3 × 50), quibus iterum ut versus conserventur suadet, omnino hic omitto, ne Bellingii sectator videar.

Cui certe aptissimo¹⁾ fini pro appendice assuit Ovidius languidum illum alterum exitum 187—196²⁾ quod quomodo et quibus de causis factum sit, satis dilucidum est.³⁾

Restat, ut huius exeuntis carminis unam alteramve minutio-

¹⁾ Dignum est memoratu ad hunc priorem exitum pertinere Amor. II, 18, 25 et eadem descriptione quam finalem fuisse putamus, forsitan per paulo post, Canaces carmen (XI), 3/6, pro introitu exornatum esse. Persuasum enim habeo Canaces dictionem vere exordiri a versu 3 (Ehw.), versus autem 127/8 + 1/2 ex Propertio (V, 3) accedentes Ovidium sive ne initium duplicaret sive ut imitationem magis velaret carminis fini annectere maluisse. Quod autem nihil secius vv „Si qua tamen“ — in initio inveniuntur in codicibus, librariis debeatur, utpote qui Propertiani initii imitationem hic melius quam in disticho 127/8 (mandata) recognoverunt. (An mavis Ovidium initio versus 127/128 + 1/2 in fronte carminis posuisse, deinde in margine primi distichi annotavisse prius hoc initium fini annectendum esse; quod librarii tantummodo ad distichon prius pertinere putaverint?) Utique sic tandem omnes evanescent et initii et exitus molestiae, ac frustra desiderarunt viri docti, velut Vahlen p. 7 sq. + 15, novum initium epistolare, frustra altercati sunt Heinsius, Palmer, Housman, Gilbert, Birt de versibus 127/8. „Tu“ enim vocula ad fratrem pertinet ac „perfer“ non est „transfer“, sed „exsequendo patere“. Obiter autem iudicavit Jacoby mus. Rhen. 1905, p. 71 ac media in via substitit Damsté l. l. p. 36/37.

²⁾ Discrepantiam quam apud Vergilium inter vv 647 et 507 statuerunt viri docti, nullam esse recte iam Ric. Heinze (p. 139, ann. 2) docuit. Accedit, quod ipse imitator, commentatorum certe callidissimus, minime eodem modo haesit, cf. v 187: „Quam bene conveniunt fato tua munera nostro!“ Quod autem attinet ad heroicum mortis voluntariae apparatus Vergilianum fieri non potuit, quin hanc quoque rem accomodaverit Naso ad humilem elegiae scribendique condicionem 183 sq.

³⁾ Inde quod Annae sororis malae consultricis partes quas in initio libri IV finxerat Maro apud Ovidium omnino ignorantur nisi in appendice annexa, etsi ipse desperavi aliquid certius futurum esse de secundis num quae fuerint Aeneidos curis, denuo tamen id stabilitur, quod de vera Ovidiani carminis forma censuimus: neutiquam enim turbida sororis appellatio in epistula ad Aenean mittenda tolerari potest, suum autem locum habet vel admitti potest in nuda declamatione. Deinde de additamenti ratione quae sit habet fortasse aliquid momenti, quod postea poetae, in Fastis, III, 523 sqq., non solum accuratior res fuit de Anna sorore, sed etiam actum est de Didonis rogo tituli que sepulchralis eadem verba iterata sunt. Sed cave nimis huic temporis rationi credas, cf. a. a. III, 39/40 et ep. II ex. Sufficit fortasse labendi usum elegiacum accusare. Ac Phyllidos declamatio, quam omnibus fere in partibus sine Didonis (Ariadnaeque) carmine [Phyllidos Ariadnae Didonis ut